
 

  

  

  Pag. 1 │ 4 

 

 
Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio 
Friuli Venezia Giulia 
c.f./p.iva  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it │ ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPERA 6a TS Lavori di riqualificazione energetica e messa in sicurezza delle vie d’esodo della Casa dello 
studente E3 di via F. Severo 154 a Trieste CUP F95B19000670005  
Approvazione del Certificato di regolare esecuzione dei lavori appaltati alla ditta Serrametal S.r.l., 
svincolo della polizza fidejussoria e liquidazione della fattura n. 38/PA del 19.10.2021 relativa al residuo 
credito CIG 8367015733 

 
Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

Visti: 

• la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” così come modificata dalla 
L.R n. 24 del 4 dicembre 2020; 

• il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la D.G.R. n. 852 del 12/06/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al 
dott. Pierpaolo Olla, a decorrere dal 02/08/2020 fino al 01/08/2023; 

• il decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia 
Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di 
ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 

• il decreto n. 236 del 24.02. 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

• il decreto n. 248 del 25.02. di Assegnazione personale e attribuzione deleghe Posizione Organizzativa 
denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita presso la Direzione 
generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

• Il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• il decreto n. 405 di data 23/03/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il 
Diritto allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati. 
Adozione”, approvato con D.G.R. n. 580 di data 16/04/2021; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

Decreto n° 1602/ARDISSTRIESTE del 05/11/2021



 

  

  

  Pag. 2 │ 4 

 

• il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

 
Richiamati: 

• il decreto di aggiudicazione n. 1855 del 20.12.2019 con cui, è stato affidato il servizio di ingegneria e 
architettura per la redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo per gli interventi di 
riqualificazione energetica e messa in sicurezza delle vie d’esodo della casa dello studente edificio E3 polo 
universitario di Trieste allo Studio tecnico associato ARTES, C.F./P.IVA 01156110312 con sede a Gradisca 
d’Isonzo 34072, in via Lorenzoni 2/b per un importo complessivo di € 25.375,68; 

• il decreto n. 788 del 09.07.2020 con cui è stato approvato il progetto esecutivo per gli interventi di 
riqualificazione energetica e messa in sicurezza delle vie d’esodo della casa dello studente edificio E3 polo 
universitario di Trieste CUP F95B19000670005 per un importo complessivo di € 616.840,00 come da 
progetto redatto dallo Studio tecnico associato ARTES; 

• il decreto n. 1521 del 03.12.2020 con cui è stato disposto l’affidamento del servizio per la redazione del 
piano di sicurezza e coordinamento, la direzione e contabilità dei lavori nonché per il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, a favore dello Studio tecnico associato ARTES, verso un importo 
complessivo di € 23.629,86; 

• il decreto n. 1339 del 10.112020, con cui è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto, 
alla ditta Serrametal S.r.l. di Mortegliano (UD), a seguito di un ribasso del 17,63 % offerto sulla base d’asta 
dei lavori, oneri della sicurezza ed IVA esclusi; 

• il decreto n. 1521 del 03.12.2020 con cui è stato attivato il fondo pluriennale vincolato per la copertura 
complessiva della spesa prevista nel Quadro economico di cui al progetto esecutivo sopra richiamato; 

• il decreto n. 110 del 01.02.2021 con il quale è stato approvato il piano di sicurezza e coordinamento dei 
lavori sopra detti che ha aggiornato il piano medesimo dei maggiori oneri dovuti per le misure anti COVID-
19, risultando così gli oneri della sicurezza pari ad € 12.619,14 e l’importo complessivo dei lavori pari ad € 
368.409,84 oltre l’IVA nella misura del 10%; 

• il decreto n. 422 del 29.03.2021 con cui l’arch. Elena Morassutti è subentrata al geom. Adriano Grahor in 
qualità di RUP per l’intervento di che trattasi; 

• il decreto n. 633 del 10.05.2021 con cui è stata approvata la perizia di variante redatta ai sensi dell’art.106 
comma 1 lettera b) del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

• il decreto n. 1253 del 29.08.2021 con cui è stato disposto l’affidamento della fornitura e posa in opera delle 
tende nelle aule studio e nei vani scale presso la CDS E3 di Trieste, a favore della Ditta Serrametal S.r.l. 
verso un importo complessivo di € 21.255,61; 

• il decreto n. 1278 del 30.09.2021 con cui è stato disposto l’affidamento dei lavori integrativi necessari al 
completamento ed alla rifinitura delle camere e degli spazi comuni presso la CDS E3 di Trieste, a favore 
della Ditta Europitture s.r.l. verso un importo complessivo di € 26.675,00 e, contestualmente è stato 
aggiornato il quadro economico dell’Opera;  

 
Preso atto che: 

- i lavori indicati in oggetto, riferiti all’appalto principale, sono stati consegnati alla Ditta Serrametal S.r.l. in 
data 06.10.2020 e che il termine di ultimazione lavori era complessivamente di 164 (centosessantaquattro) 
giorni naturali e consecutivi – termine di ultimazione fissato al 16.07.2021; 
- i lavori sono stati ultimati il 15.07.2021 e, quindi, nei termini contrattuali, come risulta dal Certificato di 
ultimazione lavori redatto in data 12.10.2021; 

 
Richiamati i decreti di liquidazione emessi a favore della ditta esecutrice con cui è stata corrisposta 
l’anticipazione del 30% e sono stati corrisposti gli importi relativi agli stati d’avanzamento lavori come di seguito 
riportato: 

- decreto n. 235 del 23.02.2021 con il quale è stato corrisposto l'importo complessivo di € 110.522,95 più 
I.V.A., per l’anticipazione del 30% sull’importo complessivo dei lavori; 
- decreto n. 558 del 26.04.2021 con il quale è stato corrisposto l'importo complessivo di € 110.656,47 più 
I.V.A., per la liquidazione del 1° Stato avanzamento lavori;  



 

  

  

  Pag. 3 │ 4 

 

- decreto n. 755 del 21.05.2021 con il quale è stato corrisposto l'importo complessivo di € 109.063,08 più 
I.V.A., per la liquidazione del 2° Stato avanzamento;  
- decreto n. 1112 del 29.07.2021 con il quale è stato corrisposto l'importo complessivo di € 83.715,82 più 
I.V.A., per la liquidazione del 3° Stato avanzamento lavori (corrispondente al finale); 

 
Visti: 
- l’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina il collaudo e verifica di conformità; 
- l’art. 103 c. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina lo svincolo della cauzione definitiva; 
 
Visti lo Stato finale dei lavori, la Relazione di accompagnamento allo stato finale e il Certificato di Regolare 
esecuzione, redatti dal D.L. arch. Marcello Fiscelli dello Studio Tecnico Associato ARTES, in data 12.10.2021 
firmati senza riserve dalla Ditta appaltatrice Serrametal S.r.l., da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti per l'importo di € 416.038,51 (compresi oneri sicurezza), derivandone un residuo credito spettante 
all'Impresa pari ad € 2.080,19 più I.V.A.; 
 
Rilevato che tutti gli atti di contabilità dei lavori sopra richiamati, sono stati vistati da parte del Responsabile del 
Procedimento arch. Elena Morassutti; 
 
Vista la polizza fidejussoria AN 0601604 Repertorio n. 393920793 emessa dalla ATRADIUS Agenzia di Trieste in 
data 18 gennaio 2021 per un importo garantito pari ad euro 121.546,47 a favore di ARDiS a titolo di cauzione 
definitiva, di cui si dispone lo svincolo; 
 
Vista la fattura n. 38/PA emessa il 19.10.2021, assunta al protocollo di ARDiS al n. 1923/A e n. 1924/A in data 
26.10.2021, avente ad oggetto la liquidazione del residuo credito per lavori eseguiti, per un importo complessivo 
pari ad € 2.288,21, di cui euro 2.080,19 per lavori ed euro 208,02 per IVA al 10%; 
 
Rilevato che in virtù dei pagamenti ad oggi effettuati a favore della Ditta Serrametal S.r.l., a seguito degli 
arrotondamenti derivanti dal frazionamento degli importi liquidati rispetto al valore complessivo 
dell’affidamento, si è verificato un esubero di 1 centesimo rispetto all’importo complessivamente impegnato, per 
cui risulta necessario integrare l’impegno n. 75/2021 di 1 centesimo onde consentire la corretta liquidazione 
dell’ultima fattura; 
 
Dato atto che sul capitolo 2120, impegno n. 130/2021 (derivante dalla OG n. 13/2019), è disponibile l’importo 
necessario per implementare l’impegno di cui sopra; 
 
Visto il decreto d’impegno n. 1855 del 20.12.2019 e successiva variazione assunta con il decreto n. 633 del 
10.05.2021. 
 
Accertata la disponibilità finanziaria della spesa pari ad € 2.288,21 sulla Missione 4 Programma 4, Cap 2120 
“Interventi di riqualificazione energetica e messa in sicurezza delle vie d’esodo della Cds E3 a Trieste -BEI“ del 
bilancio di previsione 2021; 
 
Visto il Documento che attesta la regolarità contributiva in relazione agli oneri previdenziali rilasciato da INAIL 
numero protocollo INAIL_29904567 con scadenza validità 02.03.2021 
 
Dato atto della dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/2010 (resa al momento della 
presentazione dell’offerta sul portale MePa); 
 
Ritenuto di procedere alla liquidazione a favore della Ditta SERRAMETAL S.r.l. della fattura elettronica n. 38/PA 
datata 19.10.2021, per un importo di € 2.288,21 comprensivo di IVA 10%; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il certificato di regolare esecuzione e disporre la liquidazione del residuo credito 
spettante alla ditta in parola, in quanto ha correttamente adempiuto agli obblighi contrattuali; 



 

  

  

  Pag. 4 │ 4 

 

 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso;  
 

DECRETA 
 
per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 
 
1. di approvare gli atti di contabilità finale ed in particolare il certificato di regolare esecuzione dell’OPERA 6a 

TS, CUP F95B19000670005 CIG 8367015733 Lavori di riqualificazione energetica e messa in sicurezza delle 
vie d’esodo della Casa dello studente E3 di via F. Severo 154 a Trieste, redatti dal Direttore dei Lavori e CSE 
arch. MARCELLO FISCELLI dello Studio Tecnico Associato ARTES il 12.10.2021, firmati senza riserve dalla 
ditta appaltatrice Serrametal s.r.l., da cui si rileva che l’ammontare dei lavori eseguiti è pari a € 416.038,51, 
derivandone un residuo credito a favore dell’Impresa pari ad € 2.080,19 più IVA al 10%; 

2. di impegnare € 0,01 sul Capitolo 2120 a favore della Ditta Serrametal S.r.l. attingendo dall’impegno n. 
130/2021 derivante dalla OG n. 13/2019; 

3. di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, la fattura n. 38/PA datata 19.10.2021, in relazione alla 
liquidazione del residuo credito spettante alla Ditta Serrametal S.r.l., per complessivi € 2.288,21, di cui euro 
2.080,19 per lavori ed euro 208,02 per IVA al 10%, sulla Missione 4 Programma 4 Titolo II, Capitolo 2120 
“Interventi di riqualificazione energetica e messa in sicurezza delle vie d’esodo Cds E3 a Trieste - BEI” del 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2021; 

4. di autorizzare l’accreditamento mediante bonifico bancario dell’importo di € 2.080,19 a favore della ditta 
Serrametal S.r.l. di Mortegliano (UD), C.F. e P.IVA 00236760302, sul c/c dedicato con IBAN: 
IT81M0533663980000035566166; 

5. di autorizzare il pagamento, a favore del capitolo 600 “Ritenute per scissione contabile IVA (Split payment – 
attività istituzionale)” della somma di € 208,02 relativa all’IVA sulla suddetta fattura; 

6. di accertare e riscuotere l’importo di € 208,02 relativo all’IVA sul Titolo 9, Tipologia 100, capitolo 600 
“Ritenute per scissione contabile IVA (Split payment - attività istituzionale)” del Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021, per il successivo versamento a favore dell’Agenzia delle Entrate;  

7. di svincolare la polizza fidejussoria AN 0601604 Repertorio n. 393920793 emessa dalla ATRADIUS Agenzia 
di Trieste in data 18 gennaio 2021 per un importo garantito pari ad euro 121.546,47 a favore di ARDiS a 
titolo di cauzione definitiva; 

8. di dare atto che: 
- con atto successivo, a completamento degli interventi previsti con le SOMME B del quadro economico 
dell’Opera, si provvederà alla rendicontazione complessiva di tutte le somme impegnate e liquidate per la 
realizzazione dell’OPERA 6a TS Lavori di riqualificazione energetica e messa in sicurezza delle vie d’esodo 
della Casa dello studente E3 di via F. Severo 154 a Trieste; 
- saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 D.Lgs 
n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013. 

 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 
arch. Elena Morassutti 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
Responsabile dell’istruttoria: arch. Elena MORASSUTTI  


		2021-11-05T10:54:16+0100


		2021-11-09T13:17:28+0100




